

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.**

		За годы, закончившиеся 31 декабря	
	Прим.	2015 г.	2014 г.
(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)			
Операционная деятельность			
Прибыль за год		21 439	37 258
Расходы по налогу на прибыль	11	4 358	9 742
Прибыль до налогообложения		25 797	47 000
Корректировки неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым потокам денежных средств от операционной деятельности			
Износ основных средств	13	58 781	50 699
Убыток от обесценения	9	4 698	3 329
Амортизация нематериальных активов	14	9 892	6 939
Убыток от выбытия внеоборотных активов		1 809	1 796
Финансовые доходы		(2 391)	(13 930)
Финансовые расходы		26 805	29 104
Прочие внеоперационные расходы / (доходы) (нетто)	10	3 063	(4 473)
Чистые отрицательные курсовые разницы		18 236	21 486
Доля в (прибыли) / убытке совместных предприятий и ассоциированных компаний, учитываемых по методу долевого участия	12	(1 173)	518
Изменения резервов		1 009	803
Денежный поток по операционной деятельности до корректировок оборотного капитала, процентов и налогов на прибыль		146 526	143 271
Корректировки оборотного капитала:			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(7 337)	(4 933)
Изменение запасов		(2 835)	959
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		3 404	4 481
Проценты и налоги на прибыль:			
Уплаченные проценты		(25 971)	(28 958)
Полученные проценты		9 906	1 138
Уплаченный налог на прибыль		(14 883)	(10 318)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		108 810	105 640
Инвестиционная деятельность			
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		647	649
Покупка основных средств и нематериальных активов		(69 659)	(81 151)
Выданные займы	23	(104 400)	(7 302)
Погашение выданных займов	23	311 166	7 530
(Размещение) / поступления от погашения депозитов (нетто)		(18 303)	4 447
Поступления от продажи финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		4 725	2 157
Выбытие дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	6	(373)	(175)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств		(823)	—
Дивиденды полученные		15	4
Чистые денежные потоки от / (использованные в) инвестиционной деятельности		122 995	(73 841)
Финансовая деятельность			
Приобретение неконтролирующей доли участия		(241)	—
Поступления от займов за вычетом уплаченной комиссии	15	43 403	55 750
Погашение займов	15	(300 513)	(42 393)
Дивиденды, выплаченные акционерам материнской компании		—	(15 093)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтролирующих долей участия	21	(7 624)	(909)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(264 975)	(2 645)
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов			
		(33 170)	29 154
Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам			
		9 358	25 387
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		87 197	32 656
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		63 385	87 197

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности